
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

SMYSL PRO ČERNÝ HUMOR 

Heinzel, P., Němcová N., Pokorná, K., Smékalová, V., Stromšíková, D.  

Humor 

Humor je jeden ze základních salutoprotektivních činitelů a mezi lidmi bývá velice oblíben. 

Podle Earvolinové-Ramizerové (2007) in Paulík (2017) je humor nedílná součást podstatných 

znaků resilience. Umožňuje pozitivní adaptaci na nepříznivé, náročné či obtížné životní situace. 

Nedostatek humoru a radosti často bývá varovným signálem (Paulík, 2017; Goldstein, 2013; 

Martin, 2010).  

Nejprve krátce pojednáme o humoru obecně a poté se zaměříme na černý humor. V 

dnešní společnosti existuje mnoho drsných vtipů, které vznikají jako reakce na stresující a 

tíživé lidské prostředí (Goldstein, 2013). Právě z toho důvodu shledáváme onen černý humor 

ještě více klíčovým z psychologického hlediska salutogeneze. 

Váhu humoru dokonce přiznává ve svém citátu i sám Friedrich Nietzsche: „Je krásné 

spolu mlčet, krásnější spolu se smát." Z psychologického hlediska považujeme za výstižnější 

citát od pána André Bretona (1966), který patří mezi nejznámější autory zabývající se černým 

humorem: “Humor (is) the process that allows one to brush reality aside when it gets too 

distressing.” 

Porozumět přírodní podstatě humoru je pro psychologii nelehký úkol, přesto se jedná 

o všude přítomnou lidskou aktivitu objevující se ve všech typech sociálních situacích a každý z 

nás ji dobře zná (Martin, 2010). Například Freud (1960) ve své knize Jokes and Their Relation 

to the Unconsicious připisuje humor k principu slasti, který se pojí se superegem a přesahuje 

princip reality, který je napojen na ego. Hostilita hypermorálního superega proti egu je 

transformována do amorálního id, kde dojde k uvolnění v podobě smíchu. Speciálním 

případem humoru je černý humor, který většinou nevyjadřuje veselost nýbrž má z části chabý, 

ironický a často absurdní obrat, bývající morálním nepřítelem sentimentality (Breton, 1966). 

V černém humoru se mísí hořkost, smutek, nechutenství v podobě absurdity. Ačkoliv tohle 

označení pro druh humoru vzniklo později, doprovázelo lidstvo od nepaměti. Daleko 

jednodušší je černý humor popisovat než se ho pokusit definovat. Fern Kupfer (in Feinberg, 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1978) definuje černý humor jako humor nihilismu. Kdy je svět popsán jako chaotický a základní 

lidské hodnoty v něm postrádají smysl. Tento druh humoru je groteskní a poněkud bizarní. 

Výzkum Vídeňské univerzity 

Psychologický tým z Vídeňské univerzity provedl pod vedením Ulrike Willingerové výzkum 

týkající se černého humoru. Chtěli se zaměřit na neodůvodněný názor panující mezi lidmi, že 

černý humor souvisí s agresivitou a sadismem. Kromě nekonvenčnosti a necitlivosti je podle 

nich černý humor charakteristický i tím, že je zapotřebí velká míra pochopení. Ve vtipech totiž 

dochází k posunu původního významu a zjevně nesouvisející spojitosti se v nich prolínají. Černé 

vtipy nejsou tolik přímočaré a k porozumění zlehčování těžkostí je podle vídeňských 

psychologů zapotřebí inteligentní úsudek. (Dohnal, 2017; Kemmner, 2017).  

Výzkumu se zúčastnilo 156 lidí odlišeného zaměstnání i pohlaví s věkovým průměrem 

33 let. Zkoumalo se naměřené IQ, sklony k násilí a povahové rozpoložení jedinců. Výsledky 

byly rozděleny do tří skupin. První se vyznačovala vysokým smyslem pro černý humor, 

současně se umístila na nejvyšších příčkách IQ a měla nejnižší tendenci k agresivitě. Druhá 

skupina vykazovala nízkou přilnavost k černému humoru a v inteligenčním testu skórovali 

průměrně. Co se týče nálady a temperamentu byly spíše negativně ladění a měli nejvyšší sklon 

k agresivitě. Třetí skupina měla výsledné hodnoty průměrné v naměřených hodnotách IQ i ve 

smyslu pro černý humor (Dohnal, 2017; Kemmner, 2017). 

Tvorba položek a testových škál 

Pro tvorbu našeho inventáře jsme zvolili 25 položek, jejichž obsah tvořily vtipy s tématikou 

černého humoru. Jelikož se jednalo o vtipy, žádná z položek nebyla inverzní. Náš dotazník je 

jednodimenzionální, neboť se zaměřuje pouze na měření jediné vlastnosti - smysl pro černý 

humor. 

Odpovědi na jednotlivé položky jsou stanoveny formou uzavřených odpovědí a jejich 

formát připomíná Likertovu škálu. Respondenti měli ohodnotit vtip podle toho, jak na ně 

působil. Možnosti odpovědí byly následující: velmi vtipné / vtipné / úsměvné / trapné / 

pobuřující. Rozhodli jsme se nezařazovat neutrální položky typu “nevím”, “nemohu se 

rozhodnout” aj., neboť by došlo k omezení validity.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

# Znění položky 

1 Co uděláte, když uvidíte epileptika, jak dostal záchvat ve vaně? Donesete 
špinavé prádlo. 

2 Ve škole pro mentálně postižené uspořádají diskotéku. Na konci diskotéky 
vyhlásí nejlepšího tanečníka - parketového lva. 
Vyhrál Pepa. Po soutěži se ho ptají: "Jak se ti to podařilo?“ Pepa sám 
překvapený z vítězství odpovídá: “Já nevím, já jsem si šel jen pro čaj.“ 

3 Pacient zemře a lékař chce jemně oznámit pozůstalé manželce tuto 
smutnou událost. “Vážená paní, vysoké teploty vašeho manžela už klesly.“ 

4 Pedofilní sadista vleče do černého lesa malou Verunku. Ta křičí: “Já se 
strašně bojím.“ Na to odvětí sadista: “Nevím, čeho se jako bojíš, to já 
půjdu za tmy sám z lesa.“ 

5  Přijdeš na paralympiádu a nikde ani noha! 

6 Víte, proč spáchal Hitler sebevraždu? Došel mu účet za plyn. 

7 Víte, proč nemá cenu do Somálska posílat léky? Protože se mají podávat 
po jídle. 

8 Víte, kdo vždycky zastaví stopujícímu cikánovi? Autobus plný skinheadů. 

9 Co dělá patolog, když se prochází po hřbitově? Dělá inventuru. 

10 "Tati, co to je potrat?” "Já nevím. Zeptej se sestřičky.” "Ale já nemám 
sestřičku.” 

11 Víte, že židé byli kouzelníci? Přijeli vlakem, odletěli komínem. 

12 Co tu pane děláte s tím psem a sekerou? Psí kusy. 

13 Víte, proč existuje bílá čokoláda? Na to, aby se i černí mohli zašpinit. 

14 Víte, co je jediné pozitivní na životě afrického dítěte? HIV. 

15 A jak se vlastně impotence projevuje? No přece když přitažlivost zemská je 
větší než přitažlivost ženská! 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

16 Jednoho dne dostane dědeček od pošťačky balíček, který posílá vnuk z 
vojny: V balíčku je přiložen dopis, ve kterém se píše: Dědo, jestli chceš, aby 
mi na vojně dali dovolenou, zatáhni za provázek, který trčí z balíčku. 

17 Jde chlap po ulici a v náručí nese urnu. Okolo něho jde lidožrout a povídá: 
“No teda, kdes sehnal instant?“ 

18 “Dneska jsem dělal zkoušku na řidičák.“ “A udělal jsi ji?“ “Tak to nevím, 
komisař je pořád ještě v nemocnici.“ 

19 Co dělá lenochod, když hoří les? Hoří taky. 

20 “Pavle, co dělá tvůj tatínek?” “Nic, přejel ho parní válec.” “A co dělá tvoje 
maminka?” “Nic, přejel ji parní válec.” “A co děláš ty?” “Řídím parní válec.” 

21 Ptá se policajt potenciální vdovy v márnici: “Vím, že je to pro Vás těžké, ale 
byla byste, tak laskavá a moha byste identifikovat tělo Vašeho manžela? 
Měl nějaké zvláštní znamení?” “Ano, koktal.” 

22 Víte, co bylo největší lékařské vyšetření v historii lidstva? No přece rentgen 
v Hirošimě. 

23 Chlápek vyhazuje tchyni z okna: “No vidíš, jiný by tě zabil a já tě pouštím 
na svobodu.” 

24 Sedí dědek s babkou u řeky a pozorují Mařenu, jak jim pere prádlo. 
Najednou se ze skály nad řekou uvolní velký kámen a spadne na Mařenu a 
zabije ji. Dědek s babou se na sebe podívají a dědek řekne: “Ten vodní 
kámen to je ale prevít, zase nám rozbil pračku.” 

25 Nápis na hrobě: Zde leží moje manželka a já doma odpočívám v pokoji. 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Jedná se o jednodimenzionální inventář. Odpovědi na položky jsme okódovali následovně: 3 -

velmi vtipné, 2- vtipné, 1- úsměvné, 0- pobuřující, 0 - trapné. Při převodu na hrubé skóry jsme 

sloučili odpovědi “trapné” a “pobuřující” v jednu, jelikož jsou obě odpovědi chápány jako 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

negativní a nemůžeme říci, která má vyšší hodnotu. Hrubý skór jsme následně vypočítali 

součtem hodnot odpovědí každého respondenta. 

Standardizační soubor 

K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář 

administrován mezi 932 respondentů, z toho 675 mužů a 256 žen. Průměrný věk byl 25 

let  a střední hodnota věku 22 let. 

Rozhodli jsme se vyřadit respondenty, kteří nedosahovali věku 18 let. Dále jsme vyřadili 

respondenty, jejichž nekompatibilita byla vyšší než 100 a zároveň nevyplnili validizační otázku. 

Nevyplnění validizační otázky jsme zvolili jako kritérium pro vyřazení z toho důvodu, že není 

příliš jasné, kolik času a pozornosti respondenti testu věnovali. Celkem bylo vyřazeno 26 

respondentů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Provedli jsme test reliability metodou split-half, přičemž nám vyšel odhad realiability rxx=0,906 

po provedení Spearmen-Brownovy korekce. Vnitřní konzistence spočítaná jako Crombachova 

alfa nabývá hodnoty 0,906. Její výsledek se tedy neliší od metody split-half (pozn. liší se zhruba 

v řádu deseti tisícin).  

Tabulka níže ukazuje, že žádná položka více nesnižuje hladinu reliability. Pouze položka 

č. 15 koreluje se zbytkem testu s výrazně nižší hodnotou 0,24. Po jejím odstranění by se 

realiabilita v podání Crombachovy alfy nepatrně zvýšila. 

 

Číslo 
položky 

Korelace s ostatními 
položkami 

Alfa po odstranění 

1 0,519 0,903 

2 0,469 0,903 

3 0,492 0,903 

4 0,561 0,902 

5 0,576 0,901 

6 0,531 0,902 

7 0,559 0,902 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 0,486 0,903 

9 0,511 0,903 

10 0,589 0,901 

11 0,592 0,901 

12 0,463 0,904 

13 0,510 0,903 

14 0,584 0,901 

15 0,247 0,908 

16 0,523 0,902 

17 0,504 0,903 

18 0,334 0,906 

19 0,467 0,904 

20 0,466 0,904 

21 0,398 0,905 

22 0,606 0,901 

23 0,501 0,903 

24 0,512 0,903 

25 0,516 0,903 

 

Stabilita v čase 

Retest nám celkem vyplnilo 28 respondentů. Minimální doba mezi jejich 1. a 2. vyplněním 

našeho inventáře bylo 7 dní, zatímco maximální rozestup byl 25 dní. Průměrná doba mezi 

testem a retestem činila přibližně 12,5 dne.  

Test-retest reliabilita vyšla rxx=0,78. Stanovili jsme, že pokud by nám stačila hraniční 

reliabilita 0,7; pak by si inventář vystačil s pouhými šesti položkami. U měření jednoho rysu 

však potřebujeme reliabilitu vyšší. Pokud bychom tedy chtěli opravdu exaktní reliabilitu pro 

sledování jednoho rysu, mohli bychom si stanovit její hladinu například 0,94. V tom případě 

bychom však do testu museli přidat dalších 15 položek. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Validitu našeho inventáře jsme stanovili pomocí validizačního kritéria. Byla jím poslední otázka 

našeho inventáře: „Jak se chováte a cítíte v situaci, kdy někdo zlehčuje či vtipkuje o věcech, jež 

jsou konvenčně brány jako vážné? Může se jednat o problematiku smrti, nemoci, války a 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

podobně. Pokuste se pojmenovat svoje pocity stylem například cítím se pobouřen, pobaven aj. 

Dopouštíte se sami těchto vtipů? Pokuste se odpovědět stručně a výstižně (doporučená délka 

odpovědi 1-3 věty).” Tuto otázku vyplnilo 497 respondentů. 

Respondenti odpovídali slovy, což se při vyhodnocování ukázalo jako nepraktické. 

Museli jsme proto jejich textové odpovědi převádět na číselné hodnoty. Náhodně jsme vybrali 

200 respondentů, kteří na validizační kritérium odpověděli, a jejich odpovědi převedli podle 

následujícího klíče.  

 

0 – je zjevné, že respondent nemá smysl pro černý humor (vždy a ve všech situacích) 

1 – záleží na situaci a na kvalit vtipu, někdy se zasměje, někdy ne 

2 – je zjevné, že respondent má smysl pro černý humor (vždy a ve všech situacích) 

  

Aby bylo potvrzeno, že je tento převod pokud možno co nejvíce objektivní, prováděli 

ho 2 hodnotitelé. Spočítali jsme, že se shodli v poměrně vysokém koeficientu shody Cohenova 

kappa 0, 736 (P0 = 0,835; Pe = 0,375). 

Sledovali jsme, jak korelují hodnoty hrubého skóru a validizačního kritéria (u náhodně 

vybraných 200 respondentů, viz. výše). Očekávali jsme, že čím více budou mít jedinci smysl 

pro humor (tj. čím vyšší bude námi stanovená hodnota validizačního kritéria), tím vyšší bude 

hodnota jejich hrubého skóru. Hodnoty by tedy měly pozitivně korelovat. Vyšla nám středně 

vysoká korelace 0,42.  

 

Faktorová struktura inventáře 

Před provedením faktorové analýzy jsme se rozhodli ze souboru vyřadit respondenty mladší 

18ti let a ty, u nichž byla nekompatibilita >100 a zároveň nevyplnili validizační kritérium. 

Rozhodli jsme se extrahovat 7 faktorů, jelikož jsme nepředpokládali, že by se jich v našem 

inventáři vyskytlo více. 

Na základě sutinového grafu jsme identifikovali dva hlavní faktory, které byly výrazně 

nad sutí. Pojmenovali jsme si je jako „Obliba vtipů s tématikou drastických a tíživých situací“  

a „Obliba vtipů s tématikou všedního dne“. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Sutinový graf: 

 
 

 

Tabulka vlastních čísel: 
 

hodnota vlastní číslo % celk. rozptylu 
kumul.vlast. 

číslo 
kumulativ % 

1 6,94 27,77 6,94 27,77 

2 1,63 6,5 8,57 34,27 

 
 

 
Tabulka rotovaných faktorových zátěží: 

Nižší hodnoty než váha 0,3 jsou označeny šedou barvou. 
 

Položka F1* F2** 

1 0,62 0,07 

2 0,39 0,27 

3 0,3 0,46 

4 0,6 0,17 

5 0,56 0,23 

6 0,42 0,35 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 0,69 0,06 

8 0,39 0,29 

9 0,25 0,56 

10 0,57 0,25 

11 0,67 0,14 

12 0,44 0,24 

13 0,45 0,29 

14 0,75 0,02 

15 -0,05 0,52 

16 0,43 0,29 

17 0,27 0,51 

18 0,04 0,57 

19 0,48 0,16 

20 0,27 0,44 

21 0,13 0,54 

22 0,57 0,28 

23 0,2 0,6 

24 0,31 0,45 

25 0,26 0,56 

 

Orientační normy 

Výběrový soubor jsme rozdělili do dvou věkových skupin. Takto nízký počet skupin jsme zvolili 

proto, aby každá skupina obsahovala dostatečné množství respondentů (tj. minimálně 300). 

Ze stejného důvodu jsme se rozhodli, že nebudeme dělat normy v závislosti a pohlaví. Zvolili 

jsme skupiny do 30 let a nad 30 let. Pro tyto kategorie jsme spočítali průměr a směrodatnou 

odchylku. 

 

 
do 30 let nad 30 let 

Průměr 30,909 27,176 

SD 13,695 13,746 

 

Následující tabulka přehledně zobrazuje normy pro náš inventář. Rozhodli jsme se, že 

jej uvedeme pro všechny hrubé skóry, protože škála zachycuje pouze rozmezí asi dvou 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

směrodatných odchylek od průměru. Při použití například pouze poloviny škály, by lidé lišící 

se více od průměrné populace neměli možnost tuto odlišnost posoudit. Malý rozptyl škály 

může být způsoben jednotvárností testových položek či nízkými rozdíly mezi členy populace. 

  
M/Ž do 30 

let 
M/Ž nad 30 

let  
M/Ž do 30 let 

M/Ž nad 30 
let 

HS T-skór T-skór HS T-skór T-skór 

0 27 30 38 55 58 

1 28 31 39 56 59 

2 29 32 40 57 59 

3 30 32 41 57 60 

4 30 33 42 58 61 

5 31 34 43 59 62 

6 32 35 44 60 62 

7 33 35 45 60 63 

8 33 36 46 61 64 

9 34 37 47 62 64 

10 35 38 48 62 65 

11 35 38 49 63 66 

12 36 39 50 64 67 

13 37 40 51 65 67 

14 38 40 52 65 68 

15 38 41 53 66 69 

16 39 42 54 67 70 

17 40 43 55 68 70 

18 41 43 56 68 71 

19 41 44 57 69 72 

20 42 45 58 70 72 

21 43 46 59 71 73 

22 43 46 60 71 74 

23 44 47 61 72 75 

24 45 48 62 73 75 

25 46 48 63 73 76 

26 46 49 64 74 77 

27 47 50 65 75 78 

28 48 51 66 76 78 

29 49 51 67 76 79 

30 49 52 68 77 80 

31 50 53 69 78 80 

32 51 54 70 79 81 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

33 52 54 71 79 82 

34 52 55 72 80 83 

35 53 56 73 81 83 

36 54 56 74 81 84 

37 54 57 75 82 85 

Zhodnocení metody 

V době, kdy byl tento inventář vytvořen, jsme se domnívali, že nejlepší cestou, jak změřit smysl 

pro černý humor, je právě prostřednictvím vtipů. Proto jsme se rozhodli zvolit právě tento 

formát položek. Položky byly zobrazovány každému respondentovi v náhodném pořadí. Snažili 

jsme se tím zabránit možnému zkreslení výsledků. 

Možná omezení však spatřujeme v tom, že jsme kvůli omezenému počtu vtipů nemohli 

pokrýt veškeré aspekty černého humoru, tj. nebyly zahrnuty všechny druhy vtipů týkající se 

černého humoru. Uvědomili jsme si, že je veliká rozmanitost toho, co každý subjektivně 

považuje za černý humor (pozn. v hodnocení nám někteří respondenti uváděli, že „naše vtipy 

byly slabý odvar“). Naše vtipy jim proto mohly přijít slabé, i když smysl pro černý humor mají. 

Také se domníváme, že záleží na momentálním rozpoložení člověka při vyplňování 

dotazníku. Někdy se může stát, že člověk dané vtipy již zná, a tudíž mu nepřipadají vtipné, 

ačkoli smysl pro černý humor má. Nyní víme, že by měl inventář obsahovat i jiné druhy 

položek, než pouze vtipy (např. sebeposuzující položky).  

Náš test považujeme za poměrně spolehlivý. Jako důvod bychom uvedli především vysokou 

vnitřní reliabilitu, která překročila rxx=0,9. Při reliabilitě test-retest jsme dosáhli hodnoty 

0,79.  Dále validita zjištěna korelací validizačního kritéria s hrubým skórem, dosahuje hodnoty 

0,42, což považujeme vzhledem k celkovému designu za úspěch. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Použitá literatura 

1. Breton, A. (1997). Anthology of Black Humour [1940]. Translated by Mark Polizzotti. 

2. Feinberg, Leonard. The secret of humor. Rodopi, 1978. 

3. Freud, Sigmund, et al. Jokes and Their Relation to the Unconscious; Translated Under 

the General Editorship of James Strachey in Collaboration with Anna Freud, Assisted by Alix 

Strachey and Alan Tyson.[With a Portrait.]. Hogarth Press, 1960. 

4. Martin, Rod A. The psychology of humor: An integrative approach. Academic press, 

2010. 

5. Goldstein, J. H. (Ed.). (2013). The psychology of humor: Theoretical perspectives and 

empirical issues. Academic Press. 

6. Dohnal, R. (2017). Máte-li rádi černý humor, máte možná vysoké IQ, vzkazují vědci . 

Dostupné z https://xman.idnes.cz/cerny-humor-vysoka-inteligence-d3z-/xman-

styl.aspx?c=A170126_140406_xman-styl_fro 

7. Kemmner, S. (2017). Studie: Menschen, die schwarzen Humor lieben, sind intelligenter 

und glücklicher. Dostupné z http://www.businessinsider.de/studie-menschen-die-

schwarzen-humor-lieben-sind-intelligenter-und-gluecklicher-2017-1. 


